
II

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie)

DECIZII

COMISIE

DECIZIA NR. 1/2008 A COMITETULUI MIXT CE-ELVEȚIA

din 22 februarie 2008

de înlocuire a tabelelor III și IV litera (b) din protocolul nr. 2

(2008/219/CE)

COMITETUL MIXT,

având în vedere acordul dintre Comunitatea Economică
Europeană, pe de o parte, și Confederația Elvețiană, pe de altă
parte, semnat la Bruxelles la 22 iulie 1972, denumit în
continuare „acordul”, astfel cum a fost modificat prin acordul
încheiat între Comunitatea Europeană și Confederația Elvețiană
de modificare a acordului în ceea ce privește dispozițiile apli-
cabile produselor agricole prelucrate, semnat la Luxemburg la
26 octombrie 2004, și protocolul nr. 2 la acesta, în special
articolul 7,

întrucât:

(1) Pentru punerea în aplicare a protocolului nr. 2 la acord,
prețurile de referință interne sunt stabilite pentru părțile
contractante de către Comitetul mixt.

(2) Prețurile reale s-au modificat pe piețele interne ale
părților contractante în ceea ce privește materiile prime
pentru care se aplică măsuri de compensare a prețurilor.

(3) Prin urmare, este necesar să se actualizeze prețurile de
referință și sumele cuprinse în tabelele III și IV litera (b)
din protocolul nr. 2.

(4) Situația actuală a pieței s-a modificat semnificativ față de
anii anteriori, una dintre noutăți constituind-o intro-

ducerea unor măsuri de compensare a prețurilor la
frontiera europeană, dat fiind faptul că prețurile interne
pentru anumite produse de bază în Elveția s-au dovedit a
fi mai mici decât prețurile interne comunitare pentru
aceste produse.

(5) Deoarece se preconizează că volatilitatea pieței va
continua, partenerii vor face schimb de informații o
dată la două luni, iar dacă sunt semnalate diferențe
substanțiale, ar putea urma o modificare a prezentei
decizii,

DECIDE:

Articolul 1

Tabelele III și IV litera (b) din protocolul nr. 2 se înlocuiesc cu
tabelele de la anexele I și II la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se aplică de la 1 februarie 2008.

Adoptată la Bruxelles, 22 februarie 2008.

Pentru Comitetul mixt
Președintele

Jacques DE WATTEVILLE

ROL 69/34 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.3.2008



ANEXA I

„TABELUL III

Prețuri de referință de pe piața internă comunitară și cea elvețiană

Materii prime agricole
Preț de referință pe piața

internă elvețiană
CHF/100 kg net

Preț de referință pe piața
internă comunitară
CHF/100 kg net

Articolul 4 alineatul (1)
Aplicat în cazul Elveției
Diferență între prețul de
referință elvețian și cel

comunitar
CHF/100 kg net

Articolul 3 alineatul (3)
Aplicat în cazul UE

Diferență între prețul de
referință elvețian și cel

comunitar
EUR/100 kg net

Grâu comun 59,71 44,14 15,55 0,00

Grâu dur 71,05 68,55 2,50 0,00

Secară 59,15 40,61 18,54 0,00

Orz 52,65 52,65 0,00 0,00

Porumb 37,94 37,94 0,00 0,00

Făină de grâu comun 104,00 68,55 35,45 0,00

Lapte praf integral 582,00 651,20 0,00 35,32

Lapte praf degresat 447,10 610,44 0,00 83,20

Unt 922,00 690,12 231,90 0,00

Zahăr alb — — — —

Ouă (1) 255,00 205,50 49,50 0,00

Cartofi noi 42,00 23,80 18,20 0,00

Grăsimi vegetale (2) 390,00 160,00 230,00 0,00

(1) Prețuri derivate din cele pentru ouăle lichide de păsări, fără coajă, multiplicate cu factorul 0,85.
(2) Prețuri pentru grăsimi vegetale (destinate industriei alimentare si de panificație) cu un conținut de grăsimi de 100 %.”

RO13.3.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 69/35



ANEXA II

„TABELUL IV

(b) Sumele de bază pentru materiile prime agricole luate în considerare pentru calculul componentelor agricole:

Materii prime agricole

Aplicat în cazul Elveției articolul 3
alineatul (2)

Sumă de bază aplicată
CHF/100 kg net

Aplicat în cazul CE articolul 4 alineatul (2)
Sumă de bază aplicată

EUR/100 kg net

Grâu comun 13,20 0,00

Grâu dur 2,00 0,00

Secară 15,60 0,00

Orz 0,00 0,00

Porumb 0,00 0,00

Făină de grâu comun 30,00 0,00

Lapte praf integral 0,00 41,42 (1)

Lapte praf degresat 0,00 97,78 (1)

Unt 197,00 0,00

Zahăr alb 0,00 0,00

Ouă 34,00 0,00

Cartofi noi 15,00 0,00

Grăsimi vegetale 196,00 0,00

(1) Ajutorul la export sub forma compensării prețurilor intră sub incidența articolului 11 din Acordul OMC.”

ROL 69/36 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.3.2008


